
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 309 DEL 14-04-2020

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"TELEFONIA FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA
DELLA IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A
CONVENZIONE CONSIP - PERIODO 01.05.2020 - 30.04.2021 - CIG Z6E2CB11AC

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del
Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

Dato atto che il Piano Performance è in corso di predisposizione;

Visto il Peg per il periodo 2020-2022, approvato con deliberazione di G.C. n.1 del
13.01.2020.

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.02.2020 concernente la proroga dell'incarico di
Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto;

Vista la determinazione n.463 del 21.05.2019 di conferimento incarico di posizione
organizzativa denominata Gare Contratti e Provveditorato e URP alla dott.ssa Roberta
Baita per il periodo dal 21.05.2019 al 31.05.2020;

Richiamata la determinazione n. 1107 del 13.12.2017, e la successiva determinazione n.
429 del 18.05.2018, con la quale in adesione alla convenzione CONSIP telefonia fissa e
connettività IP4, ed in attesa dell’Accordo Quadro/CONVENZIONE Telefonia fissa 5, si
affidava il servizio VOCE alla ditta TIM spa, attribuendo il CIG derivato n. 557454975B,
sino al 31.12.2018;

                                                                                                                                                                             Copia di consultazione non firmata digitalmente.



Richiamate, ulteriormente, le determinazioni n. 985 del 29.10.2018 e n. 231 del
07.03.2019, con le quali si prevedeva un prolungamento dell’affidamento, rispettivamente,
fino al 31.03.2019 e fino al 31.10.2019, a favore di TIM Spa, in attesa dell’effettiva
migrazione delle utenze VOCE alla nuova ditta affidataria della Convenzione CONSIP, e
predisposte al fine di assicurare la continuità del servizio di telefonia fissa all’Ente a
copertura di eventuali imprevisti dovuti al possibile insorgere di difficoltà e problematiche
tecniche nella fase di migrazione al nuovo operatore;

Vista la nota prot. n. 39332 del 09.08.2019 della ditta TIM SPA ad oggetto “Nuove tariffe
fonia per la Pubblica Amministrazione” ed in particolare quanto riportato nel terzo
capoverso “Telecom Italia assicurerà la fornitura di servizi fino alla conclusione delle
attività di migrazione verso il fornitore subentrante”;

Preso atto che, a seguito di definitiva attivazione della nuova convenzione CONSIP
“Telefonia 5”, questo Ente ha già attivato le procedure necessarie alla migrazione di tutte
le attuali utenze voce alla ditta FASTWEB spa, affidataria del servizio;

Considerato, in particolare, che in data 09.10.2019 è stato inserito l’ordinativo preliminare
di fornitura attestante il Piano dei fabbisogni del Comune di Mira nella piattaforma “Acquisti
in rete della Pubblica Amministrazione”;

Visto a tal riguardo il punto 3.2 della “Guida alla Convenzione – Telefonia Fissa”, con cui
veniva fissato in 20 giorni dall’inserimento del suddetto ordinativo da parte dell’Ente, il
termine entro cui il fornitore dovrà predisporre il Progetto Esecutivo, attraverso il quale la
ditta FASTWEB spa, indicherà le soluzioni tecnologiche individuate specificamente per il
Comune di Mira;

Preso atto delle tempistiche necessarie per la valutazione e successiva approvazione di
tale Progetto Esecutivo (trasmesso al Comune di Mira dalla ditta fornitrice con
comunicazione pec, protocollo n. 51098 del 21.10.2019), nonché delle tempistiche
necessarie per l’emissione del definitivo ordinativo di fornitura da parte dell’Ente e per la
lavorazione tecnica opportuna, le quali rendono indispensabile procedere ad una proroga
del servizio nei confronti del precedente affidatario del servizio di telefonia fissa, TIM Spa,
per ulteriori 6 mesi, fino al 30.04.2020;

Richiamata sul punto la determinazione n.976 del 28.10.2019  avente ad oggetto
“Rimodulazione spese utenze linee voce comunali e prolungamento affidamento alla ditta
TIM spa sino al 30.04.2020 in attesa migrazione utenze al nuovo gestore in convenzione
consip”, con la quale è stato prorogato al 30.04.2020 la scadenza dell’affidamento alla
ditta Tim del servizio di telefonia – utenze linee voce dell’Ente.

Considerato che in conseguenza dell’emergenza sanitaria denominata “COVID 19” che ha
colpito il Paese, le necessarie attività di concreta implementazione (controllo tipologia di
linea presente da parte di tecnici del nuovo gestore, per ogni singola numerazione, e
conseguente valutazione della lavorazione necessaria per il passaggio di consegne tra
precedente e nuovo fornitore), non possono essere effettuate presso I diversi uffici e
servizi dell’Ente e, a tutt’oggi, non risulta possibile definire con certezza quando possano
essere definitivamente perfezionate.

Dato atto pertanto della necessità di procedere ad un nuovo affidamento diretto a TIM,
precedente gestore del servizio di telefonia “Linea Voce” dell’Ente, in attesa si renda

Pag. 2

                                                                                                                                                                             Copia di consultazione non firmata digitalmente.



nuovamente possibile procedere alle operazioni necessarie per la migrazione completa
delle utenze al nuovo gestore di telefonia fissa.

Appurato che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la
quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico del servizio/fornitura (metaprodotto)
presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Accertato che sul portale del Me.Pa. risulta presente il bando Servizi – Servizi Telefonia e
connettività e che la ditta Telecom Italia Spa (TIM) – P.I. 00488410010, è iscritta al citato
bando Me.Pa;

DATO ATTO che:
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria è stato acquisito apposito
DURC on line Prot. n° 20205381 del 05.02.2020 con scadenza 04.06.2020;
- verrà acquisita in sede di ordinativo sul portale Me.Pa. la dichiarazione relativa agli
obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 che disciplina gli obblighi della stazione
appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti
su conto corrente “dedicato”;

Considerato che in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso
alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi
sul sito internet istituzionale;

D E T E R M I N A

Di contrattare, per i motivi in narrativa espressi, per l’affidamento del servizio di fonia delle
sedi municipali, periferiche e per gli istituti comprensivi;

Di affidare alla ditta Telecom Italia Spa (TIM) – P.I. 00488410010, il suddetto servizio
attraverso il sistema della trattativa diretta messa disposizione sul portale Me.Pa., ai sensi
di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e smi precisando:

-Fine del contratto: garantire la funzionalità della comunicazioni tramite telefonia fissa
dell’Ente  al massimo delle sue potenzialità;
-Oggetto: servizio di fonia della sede municipale, periferiche e per gli Istituti Comprensivi
del Comune di Mira;
-Durata del contratto: 12 mesi dal 01.05.2020 al 30.04.2021;
-Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi – Servizi di telefonia e
connettività e precisamente nelle condizioni presenti nel portale Me.Pa.;
·Valore economico: il valore economico presunto del servizio da affidare è stimato in €
32.560,24 oltre IVA 22%;
·Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi
l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 attraverso il sistema della Trattativa
Diretta nel MEPA;
·Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la
stipula del contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica
prevista nella piattaforma stessa;

Pag. 3

                                                                                                                                                                             Copia di consultazione non firmata digitalmente.



Euro 331,69

DESCRIZIONE
CAPITOLO

COD.BILANCIO

2721100 Prestazioni
provveditorato
per centro
elettronico e
telefonia

01.08-1.03.02.05.
000

Euro 1719,63 Euro 862,39

2061100 Prestazioni
provveditorato
per utenze
relative ai beni
demaniali e
patrimoniali e
per altri servizi
generali

4111100 Prestazioni
provveditorato
per utenze
scuole d’infanzia

04.01-1.03.02.05.
000

Euro 3177,56 Euro 1589,26

01.05-1.03.02.05.
000

Euro 661,39

4321100 Prestazioni
provveditorato
per utenze
Scuole primaria

04.02-1.03.02.05.
000

Euro 4104,35 Euro 2052,79

IMPEGNO
IMPORTO
01.05.2020 –
31.12.2020

IMPEGNO
IMPORTO
01.01.2021 -
30.04.2021

4451100 Prestazioni
provveditorato
per utenze
scuola
secondaria di
primo grado

04.02-1.03.02.05.
000

Euro 2647,96 Euro 1324,39

Di procedere quindi all’impegno di spesa per un importo complessivo di € 39723,50 IVA
compresa da imputare ai seguenti capitoli di bilancio :

CAPITOLO

5361100 Prestazioni
provveditorato
per
organizzazione
manifestazioni
teatrali e
culturali

05.02-1.03.02.05.
00

Euro 1059,18 Euro 529,76

1391100 Prestazioni
provveditorato
per servizi
amministrativi –
utenze e canoni

01.02-1.03.02.05.
000

Euro 9.267,89 Euro 4.635,37

Pag. 4

                                                                                                                                                                             Copia di consultazione non firmata digitalmente.



5191100 Prestazioni
provveditorato
per biblioteche

05.02-1.03.02.05.
00

Euro 2118,37 Euro 1059,51

10111100 Prestazioni
provveditorato
per utenze asilo
nido

12.01-1.03.02.05.
000

Euro 794,39 Euro 397,31

10451100 Prestazioni
provveditorato
per servizi sociali

12.05-1.03.02.05.
00

Euro 926,78 Euro 463,53

TOTALI EURO 26477,5 EURO 13246,00

TOTALE IVA COMPRESA : euro 39723,50

Di dare inoltre atto:

- che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria, si farà riferimento alle condizioni
generali di contratto relative al bando bando Servizi – Servizi di telefonia e connettività
presente nel portale Me.Pa.;

- che al contratto di affidamento del servizio e della fornitura in oggetto si applicherà il
Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto dalla
Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha
aderito come da D.G.C. n.163/2019;

- che in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnato il seguente CIG:
Z6E2CB11AC.

- di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto
dall'articolo 6 bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come
previsto dell'articolo 76 del DPR 445/2000;

- d i dare atto che una volta pervenuti all’affidamento, in applicazione del D.Lgs. n. 33 del
14.3.2013, si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per la trasparenza nella
pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

- che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del
Procedimento è la Responsabile del servizio Gare Contratti Provveditorato e URP del
Comune di Mira, Dott.ssa Roberta Baita.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Pag. 5

                                                                                                                                                                             Copia di consultazione non firmata digitalmente.



COMUNE DI MIRA

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

 2020

Capitolo    2061100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER UTENZE RELATIVE AI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI  - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

€.                            9.267,89

Impegno N.   563 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA
FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Capitolo    1391100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER SERVIZI AMMINISTRATIVI - UTENZE E
CANONI

Anno

Anno  2020 €.                              661,39

 2021 €.                            4.635,37

Anno  2021 €.                              331,69

DETERMINAZIONE N. 309 DEL 14-04-2020

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"TELEFONIA FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA
DELLA IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A
CONVENZIONE CONSIP - PERIODO 01.05.2020 - 30.04.2021 - CIG Z6E2CB11AC

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 15-04-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Beneficiario      5977   TIM SPA

Beneficiario      5977   TIM SPA

Causale

Impegno N.   565 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA
FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Impegno N.   564 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.08-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Attestato di Copertura Finanziaria

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.05-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Determinazione GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO n. 309 del 14-04-2020 - Comune di Mira

Anno

                                                                                                                                                                             Copia di consultazione non firmata digitalmente.



Comune di Mira

Capitolo    2721100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER CENTRO ELETTRONICO E TELEFONIA
Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA

FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Anno  2020 €.                            1.719,63

Anno  2021 €.                              862,39

Beneficiario      5977   TIM SPA

Impegno N.   566 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 04.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo    4111100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER UTENZE SCUOLE DELL'INFANZIA
Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA

FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Anno  2020 €.                            3.177,56

Anno  2021 €.                            1.589,26

Beneficiario      5977   TIM SPA

Impegno N.   567 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo    4321100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER UTENZE SCUOLA PRIMARIA
Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA

FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Anno  2020 €.                            4.104,35

Anno  2021 €.                            2.052,79

Beneficiario      5977   TIM SPA

Impegno N.   568 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo    4451100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER UTENZE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO
Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA

FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Anno  2020 €.                            2.647,96

Anno  2021 €.                            1.324,39

Beneficiario      5977   TIM SPA

Impegno N.   569 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo    5361100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI
TEATRALI E CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

Determinazione Settore GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO n. 309 del 14-04-2020  - Comune di Mira

                                                                                                                                                                             Copia di consultazione non firmata digitalmente.



Comune di Mira

Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA
FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Anno  2020 €.                            1.059,18

Anno  2021 €.                              529,76

Beneficiario      5977   TIM SPA

Impegno N.   570 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo    5191100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI I.V.A.
Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA

FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Anno  2020 €.                            2.118,37

Anno  2021 €.                            1.059,51

Beneficiario      5977   TIM SPA

Impegno N.   571 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 12.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo   10111100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER UTENZE ASILO NIDO - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA

FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Anno  2020 €.                              794,39

Anno  2021 €.                              397,31

Beneficiario      5977   TIM SPA

Impegno N.   572 del 15-04-2020  a Competenza   CIG Z6E2CB11AC

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 12.05-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo   10451100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER SERVIZI SOCIALI
Causale DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "TELEFONIA

FISSA" DEL COMUNE DI MIRA ALLA DITTA TIM SPA IN ATTESA DELLA
IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO A SEGUITO ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP

Anno  2020 €.                              926,78

Anno  2021 €.                              463,53

Beneficiario      5977   TIM SPA

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO n. 309 del 14-04-2020  - Comune di Mira

                                                                                                                                                                             Copia di consultazione non firmata digitalmente.


